

POLITYCZNE ZNACZENIE NETTUNO

Łądowanie aliantów pod Nettuno miało dwa cele na oku. Pierwszy czysto strategiczny - stworzenie dywersji na tyłach oddziałów nieprzyjacielskich na froncie Cassino oraz ułatwienie opanowania Rzymu, oraz drugi - uzyskanie doświadczeń, które by były wykorzystane przy ustalaniu programu inwazyjnego dla drugiego frontu.

Niespodzianie jednak bitwa pod Nettuno nabrała także politycznego znaczenia. Hitler ponosząc od półtora roku nieustanne niepowodzenia na lądzie, morzu i w powietrzu, szuka w tej chwili terenu, gdzie mógłby poszczycić się choćby pozornym, czy przejściowym sukcesem. Wydawało mu się, że Nettuno będzie tą dawną wyzakiwaną okazją.

Dlatego też Hitler, choć mógłby bez większej szkody dla swej sytuacji strategicznej wycofać się na północ od Rzymu i tam znów stworzyć dogodną linię obronną, postanowił nie tylko nie oddać wiecznego miasta, ale zlikwidować desantowy przyrostek aliantów. Spodziewał się, że przez osiągnięcie tego celu wzmożni znacznie nadszarpnięty prestiż armii niemieckiej, poprawi jej samopoczucie, podniesie obniżające się z każdym dniem morale niemieckiej ludności cywilnej i utwierdzi narody wasalne w ich wierności dla Rzeszy.

Dla realizacji powyższych zamiarów Hitler pohnął do Włoch ponad 10 dywizyj, ścigających z innych frontów, a tak potrzebnych przede wszystkim w Rosji, podnosząc tym samym znaczenie frontu włoskiego uważanego dotychczas za dalszorzędny.

Walka pod Nettuno nie została jeszcze rozstrzygniętą i trudno przewidzieć jaki będzie militarny wynik jej ostateczny. Politycznie jest jednak nową klęską Hitlera. Udowodniła bowiem ponownie, że Niemcy nie są w stanie ani przeszkodzić lądowaniu sprzymierzonych, ani zmusić ich do wyłączenia do odwrotu.

A przeciwko pol. Dieppe powiedział Hitler w Reichstagu niemieckim: "Nie wiem, gdzie Anglicy spróbują lądowania, obiecuje wam jednak, że jeżeli znów to uczynią, nie utrzymają się na lądzie dłużej aniżeli 9 godzin."

Jednakże od wylądowania pod Nettuno minęło więcej niż półtora miesiąca, a przyrostek jest ciągle jeszcze w rękach aliantów i jak to zapowiedział Churchill w swym ostatnim przemówieniu - będzie pomimo wysiłków niemieckich utrzymany.

ZACIĘTA BITWA O TARNOPOL I PROSKUROW

Moskwa, 8. III. Bitwa o linię kolejową Lwów-Odessa przybiera na gwałtowności. Niemcy rzucają do walki nowe jednostki pancerne i oddziały piechoty, chcąc za wszelką cenę utrzymać Tarnopol i Proskurow, oraz odebrać Rosjanom opanowany przez nich 30-kilometrowy odcinek linii kolejowej między tymi miastami. Jak wynika z północno-wschodniej strefie obronnej Tarnopola i w niewielkiej odległości od Proskurowa. Dalej na północ wschód silna kolumna sowiecka prowadzi naturcie w kierunku węzła kolejowego Zmierzanka. Komunikat sowiecki podaje, że w ciągu pierwszych trzech dni walk na północnej Ukrainie Niemcy stracili 40 tys. zabitych i 60 czołgów.

Sztokholm, 8. III. Walki na linii Dubno Krzemieniec-Tarnopol stają się zaciętsze z godziny na godzinę. Dowództwo wojsk niemieckich na tym odcinku frontu objął osobiście Mannstein. Mimo że teren walk jest błotnisty i nie nadaje się do działań czołgów, obie strony rzuciły do walki wielkie jednostki pancerne. Niemcy sprowadzili podobno 15 nowych dywizji i przeprowadzają silne przeciwnatarcia, jak dotychczas bezskutecznie.

Sztokholm, 8. III. Wieczorne depesze korespondentów szwedzkich stwierdzają, że Tarnopol, znajdujący się pod nieustannym ostrzałem artylerii sowieckiej, w wielu punktach płonie. Nadstrefą walk toczą się nadal zacięte walki powietrzne. Artyleria sowiecka ostrzeliwuje już podobno Krzemieniec, a nieoficjalne doniesienia mówią o walkach na ulicach Dubna.

FINLANDIA UDZIELIŁA ODPOWIEDZI ?

Parlament narokowaniami z Moskwą

Londyn, 8. III. Według wieczornych doniesień ze Sztokholmu, rząd fiński przedłożył odpowiedź na proponowane przez Rosję warunki zawieszenia broni. Finlandia zarządziła podobno wyraźniejszego sprecyzowania niektórych warunków Moskwy. Te same źródła podają, że parlament fiński 112 głosami przeciwko 80 wypowiedział się za kontynuowaniem pertraktacji z rządem sowieckim.

Sztokholm, 8. III. Dotychczas brak oficjalnych wiadomości o wynikach wczorajszego posiedzenia parlamentu fińskiego, które było tajne. Natychmiast po zakończeniu obrad odbyło się pod przewodnictwem prezydenta republiki posiedzenie rady ministrów w obecności marsz. Mannerheima. Prasa szwedzka donosi o poważnych rozbieżnościach w łonie rządu fińskiego i możliwości powołania gabinetu wojskowego.

GEN. DIETMAR O SYTUACJI WOJENNEJ

Berlin, 8. III. Niemiecki komentator wojenny gen. Dietmar oświadczył dziś w przemówieniu radiowym, że nowa ofensywa sowiecka na Ukrainie prowadzona jest przy użyciu wielkich sił i stawia armię niemiecką wobec niezwykle ciężkich zadań. Ofensywę tę uważa Dietmar za pierwszy akt inwazji aliantów na Europę, utrzymując, że między Moskwą a Londynem i Waszyngtonem ustalono, iż armia sowiecka dotrzeć ma możliwie najdalej w głąb Europy środkowej w chwili, gdy siły anglo-amerykańskie uderzą od zachodu. Zadaniem Rosji ma być również związanie w momencie inwazji powstających sił niemieckich na wschodzie. Za najważniejsze zadanie armii niemieckiej uważa gen. Dietmar w chwili obecnej stworzenie stałej linii obronnej na froncie wschodnim. P odkreśla on, że zadanie to jest wysoce trudne wobec wielkiej przewagi liczebnej Rosjan.

INWAZJA W MARCU LUB KWIECIEŃNIU?

Ankara, 8. III. Z Berlina nadchodzi wiadomości, że tamt. kółka wojskowe przekonane są, iż inwazja sprzymierzonych na kontynent europejski rozpocznie się w tym miesiącu, najpóźniej zaś w kwietniu. W Berlinie wypowiedzany jest też pogląd, że konflikt Turcji z aliantami jest tylko komedią, mającą na celu odwrócenie uwagi Niemiec od Bałkanów. Niektórzy niemieccy rzeczoznawcy wojskowi są zdania, że sprzymierzeni uderzą właśnie na Bałkany poprzez Turcję. Ogólnie panuje jednak w Berlinie przekonanie, że terenem inwazji będzie Skandynawia, zwłaszcza wobec niepewnej postawy Finlandii.

Niemcy utworzyli specjalny sztab obrony Skandynawii na którego czele stanął gen. Zeisler. Siedziba sztabu mieści się w Kopenhadze. Wszystkie garnizony niemieckie w Norwegii i Danii znajdują się w stanie ostrego pogotowia.

STAN OBLEŻENIA W CZERNIOWCACH

Bukareszt, 8. III. Władze rumuńskie ogłosiły stan oblężenia w całym okręgu Czerniowiec. Niemcy budują w szybkim tempie nowe umocnienia na granicy polsko-rumuńskiej. W ostatnich dniach zmobilizowano w Rumunii 5 dalszych roczników oraz wprowadzono przymusową pomocniczą służbę kobiet.

ZABURZENIA W POŁNOCNYCH WŁOSZACH

Londyn, 8. III. Na terenie północnych Włoch, okupowanych przez Niemców, doszło do ostrych zaburzeń, których głównym ośrodkiem jest Mediolan. Północne Włochy obciąża fala strajków, w Mediolanie trwa strajk generalny. Włoski komitet wyzwolenia narodowego zapowiada rozszerzenie strajku generalnego na całe terytorium okupowane przez Niemców, co stanowić ma wstęp do ogólnego powstania Włochów przeciwko okupantom. Delegacje strajkujących przedłożyły dowódcy wojsk niemieckich gen. Zimmermannowi szereg postulatów, co do których udzielił on już odmownej odpowiedzi.

AMERYKANIE ZNOWU NAD BERLINEM

Najpotężniejszy dzienny nalot tej wojny

Londyn, 8. III. Dziś przed południem wielkie formacje amerykańskich "forteo latających" i Liberatorów dokonały znowu ciężkiego nalotu na Berlin. W Londynie ogłoszono oficjalnie, że był to najpotężniejszy dzienny nalot od początku wojny. Ciężkie bombowce amerykańskie, które osłoniane były przez wielkie eskadry myśliwców, zrzucały na Berlin 10 tys. bomb kruśszych i 350 tys. bomb zapalających. W mieście trwały jeszcze dziś rano pożary, wywołane w czasie poniedziałkowego nalotu, w którym brało udział 1500 samolotów amerykańskich. Oficjalna niemiecka agencja prasowa ogłosiła, że dziś o godzinie 13 rozpoczęła się na wschodnim przedmieściu wielka bitwa powietrzna. Od ubiegłego piątku Amerykanie bombardowali dziś Berlin po raz czwarty.

WE WŁOSZACH BEZ ZMIAN

Algier, 8. III. Na froncie włoskim nie zaszły w ciągu ostatniej doby ważniejsze zmiany. Opady śnieżne utrudniały wielo-działania. Lotnictwo sojusznicze przeprowadziło wczoraj 1300 wypadów.

PRASA NIEMIECKA ATAKUJE SZWEDCJE

Berlin, 8. III. Dzisiejsze Dzienniki niemieckie atakują ostro prasę szwedzką z powodu, że doradza ona Finlandii przyjęcie propozycji Moskwy. "Voelkischer Beobachter" pisze, że "stanowisko prasy szwedzkiej jest zdradą interesów wspólnoty narodów nordyckich."

ROZNE WIADOMOŚCI W SKROCIE

- Brytyjski minister produkcji ujawnił w izbie gmin, że od początku wojny do końca 1943 r. wyprodukowano w W. Brytanii 90 tys. samolotów /głównie typu bojowego/ 83 tys. czołgów i samochodów pancernych, oraz 115 tys. dział o kalibrze większym niż 20 mm.

- Z Kanady przybył do W. Brytanii 6 nowych dywizjonów lotniczych, co powiększy liczbę dywizjonów kanadyjskich na europejskim teatrze wojny do 44.

- Niemieckie Biuro Informacyjne donosi w depeszy z Ankary, że w najbliższym czasie nie należy oczekiwać oświadczenia rządu tureckiego w sprawie międzynarodowego położenia Turcji.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 8. III. W ofensywie w kierunku Dniestru wojska sowieckie zajęły szereg dalszych miejscowości, m. in. Czarny Ostrow w odl. 20 km. na zachód od Proskurowa. Rosjanie zbliżają się do m. Stary Konstantynów /40 km. na północ od Proskurowa/.

W Orbisie w Tel-Awivie są do odebrania listy od jeńców wojennych dla następujących osób: Adamski Piotr, Budziński Włodzisław, Keszler Irene, Lipschitz Kazimiera, Łysak Tadeusz, Maliszewski Augustyn, Inż. Pierzchałski Witold, Sobkiewicz Stefan, Kędziorek Władysław.